Quoniam (ut testatur Aristoteles ethicorum viii) non omnis amor amicicia est; non enim amor affectus: quare sit, ut amor, qui benevolentia est, amicicia sit; quando videlicet sic namaverimus

320 AVGVSTINI NIPHI
aliquem, ut ei bona velimus. Non
tamen orans benevolentia amici-
cia. Nam, si rebus amatis non bo-
num optaverimus, sed id nobis
voluerimus; scuti dicimus vinum
aut equum, & id genus, amare; non
amicicia erit, sed concupiscentia.
Nec satis est, ut amemus ejus gra-
tia, sed opus est mutua redamatio-
ne. Est enim amicus amio amicus
Nec satis sunt amatio & redama-
tio, nisi, qui se amant atque reda-
mant, mutuo se cognoscant. Est
enim amicicia (ut diximus) mutua
benevolentia aliquorum, qui mu-
tuò se cognoscunt. Sed cum ami-
cicia, quæ inter aliquos emergit,
relatio mutua quædam sit; eget
fundamento, in quo amantes ipsi
communicent. Quare, cum caritas
nihil aliud sit quam hominis ad deum
amicicia, fit, ut sit aliquid commu-
ne, in quo deus & homo ipse com-
municant. Tale commune beatitudo
est. Quantum igitur ad hoc, inter
hominem & deum caritas est, quæ
in communi beatitudine firmatur.
Quod si Aristoteles velit, hominis
ad deum non esse amiciciam, intel-
ligit,

ligit, quod ad vitam corpoream, sensibilemque. Nam, quod ad vitam spiritualem, atque intellectualem, amicicia esse potest, cum in hac communicent. Nec solum in hac, sed in bono hujus vitæ, quod est beatitudo. Quod vero homo cum deo communicet quod ad vitam spiritualem, Aristoteles x ethicorum tradit, cum inquit: *Talio autem vita superat hominis naturam.* Et loquitur de spirituali vita. Cujus causa inquit; *Non enim hoc ipso, quo homo est, ita vivit, sed quo est quid in ipso divinum.* Quantum autem hoc ab ipso composite differt, tantum & hujus operatio differt ab ea, quæ a virtute alia proficiuntur. Quod si mens divinum quid est, ad ipsum hominem relata; & vita, quæ ab hac manat, ad humana in vitam relata, divina est. Patet igitur, secundum Aristotelem, hominem solum vitam spiritualem cum deo communicare, tum quod ad intellectualem naturam, tum etiam quod ad beatitudinem, quæ est summum bonum intellectualis naturæ. Quod vero hominis ad deum, quod ad il-

{ o } lam

322 AVGVSTINI NIPHI
lam beatitudinem, sic amicicia, A-
ristoteles eodem libro affirmat: *Qui*
secundum mentem operatur, & eam ca-
lit, & optime dispositus est, amicissimus
dii videtur esse. Dixit, qui secundum
mentem operatur; intelligendo: *&*
eam colit; amando: *& optime dispositus*
est; secundum vitam moralem: *a-*
amicissimus dii videtur esse; quia cum eis
communicat in beatitudine intel-
lectuali. Nam hic aut actu, aut po-
tentia beatus est. Nec caritas ami-
cicia est ejus, qui ex caritate inimi-
cos atque improbos diligit, relata
ad ipsos inimicos improbosque
principali ratione: sed derivatio-
ne quadam (ut ita dixerim) a prin-
cipali amico, & propter ipsum prin-
cipalem amicum, qui nobis est deus.
Nonnunquam enim accidit, amare
aliquem amiciciae honesti causa; &
tunc illius amici gratia eos amabi-
mus, quicunque ad ipsum aliqua
fatione attinent, sive filij, sive ser-
vi, etiē si canes fuerint, ut in pro-
verbio dicitur. Et hoc pacto, qui
ad deum amiciam caritatis ha-
buerit, tanta esse poterit, ut eos
omnes amet, qui aliqua ratione ad
deum

deum attinent. Amabit igitur inimicos, quatenus ad deum attinent, secundum imaginis similitudinem, etiam quo sumus actu, vel possumus esse beati, dum sumus in via. Amabit insuper improbos eadem ratione; quoniam non per se, sed quod ad deum attinent, quoque esse possunt beati. Quare licet is, qui ex caritate pravos atque inimicos diligat; nullam a deo amiciciam habeat; satis talmen est, ut ad deum ipsam habeat, & quidem tantam, ut compellatur eos omnes amare, qui ad deum aliqua ratione attinent, sive probi, sive improbi, sive amici, sive inimici, sibi fuerint.

CAPUT CV.

De amore hominis ad res irrationales, deque vera & bona hominis phantasia.

Quo vero modo homo irrationales ipsas res amet, non est facile definire. Nam cum caritas solum se ad deum & ad proximum diffundat; videntur res irrationales.

324 AVGVSTINI NIPHI
les ex caritate a nobis haudquaquam
diligenda. Non enim irrationales
res sub nomine proximi esse viden-
tur; quippe cum nec cum deo, nec
cum hominibus in natura ipsa in-
tellectuali communicent. Nec pro-
pterea nobis illae non in ipsa bea-
titudine, quasi que ex alio. Deus e-
nim omnia, que sunt, diligit, ut
Solomo scribit. Quod autem deus
omnia diligit, inde est, quia se ipse
diligit. At ipse caritas est. Quare
cuncta ex caritate deus diligit. Ea-
dem ratione & homo, qui cuncta
propter deum diligit. Dicamus i-
gitur, omnia irrationalia a nobis
esse diligenda, ex caritate, non que
est amicicia ad ipsa; nec propter a-
liquid nobis & ipsis commune; sed
sicut bona, que aliis volumus; qua-
tenus videlicet ea ex caritate con-
servari desideramus, ad ipsius dei
honorem, hominumque utilitatem,
ad quos caritatis amiciciam habe-
mus. Eodem modo ex caritatis a-
amicicia unusquisque diligit se, non
hominis amicicia, que ad se aliqua
sit. Omnis enim amicicia unio est,
quam inter diversos esse constat.

Qua

Qua ratione fit, ut hominis ad se
amiciciæ unio non sit; sed quid ma-
jus amiciciæ unione; e quo videli-
cet ad alios amiciciam habemus.
In hoc enim diligimus proximum,
quoniam ad eum nos habemus quæ
admodum ad nosmet ipsos. Verum
ex caritate quis se potest diligere,
quadam, ut ita dixerim, derivatione,
a principali amico ortum ha-
bente. Nam, qui deum ex caritate
diligit, deum principali charitatis
amicicia complebitur; postea,
propter deum, cuncta alia, quæ ad
ipsum attinent. Et, cum ipse ho-
mo, qui caritatem habet, ad deum
maxime pertineat, sit, ut ex carita-
te, quasi derivata ab ipso deo, se ip-
sum diligit, tanquam ad deum at-
tinentem. Nec vituperabilis, qui
sic se ipsum amat. Aristoteles enim
cam philautiam vituperat, qua quis
se ipsum amat, optando sibi bona
exteriora, ut serviunt ad voluptates
corporeas. cam autem, qua quis se
ipsum amat, optando sibi bona ani-
mi, & bona externa, ut serviunt
bonis animi, non vituperavit.
Nam, qui amat se, optando sibi
bona

326 AVGVSTINI NIPHI
bona gratiæ atque gloriæ princi-
pali ratione, cætera autem externa
horum gratia, hic summis laudibus
honestandus est. Hanc philautiam
Dominus apud Matthæum persua-
dit, cum inquit; *Ne repomatis vobis the-
sauros in terra, ubi erugo & sinea corrumpit,
& ubi fures perfodiunt ac furantur;
sed recondite vobis thesauros in celo; ubi na-
que erugo neque sinea corrumpit, & ubi
fures non perfodiunt neque furantur.* Et,
paucis interpositis, inquit; *Prop-
terea dico vobis, ne sis sollicitus vita vestra,
quid id esuri sis, aut bibiri; neque corpo-
ri vestra, quibus inducentia usus. Nohne
animis plures est quam cibis. & corpus
quam indumentum? Per quæ declarat
vit, veram bonamque philautiam
esse, cum quis amaverit animam,
& ea bona quæ animam reddunt
cœlo dignam; cætera vero externa
esse contemnenda, nec diligenda,
nisi quatenus serviunt bonis ani-
mæ. Et apud Ioannem inquit; *Qui
amat animam suam, scilicet in hoc
mundo, quod ad bona temporalia;
perdet eam: & qui odit animam suam in
hoc mundo, in vitam æternam custodit
eam.* Hæc enim est verissima opti-
maque*

maquē philautia, quam licet omni ex parte Aristoteles non agnoverit, Iustine tamen quodam naturæ, quod in eo plusquam in aliis emicuit, magna ex parte olfecit.

CAPUT CVI.

De ordine hujus amoris.

ET, licet homo hominēs, ut in præcepto est, ex caritate diligere debeat, tamen non eodem ordine. Nam, qui diligit ex caritate proximum, primo se ipsum ex caritate diligit. Est enim in præcepto, ut proximum diligat, modo, quo se ipsum diligit. Quare, cum amor sui sit quasi regula, quæ homo proximum amare debeat; videtur, primum & magis, a se ex caritate quemlibet esse diligendum. Verum, quia amor sui potest esse quod ad bona animi, quæ sunt maxime bona, & quod ad bona externa, quæ in tantum amanda sunt, in quantum serviunt simpliciter bonis; dico, cum, qui ex caritate proximum & fecerat, prius proximum debere amare, si ad ea bona respe-

328 AVGVSTINI NIPHI
xerimus, quæ sunt proximo ani-
mi bona, atque simpliciter bona,
quam se, si ad ea bona adverteri-
mus, quæ sunt nobis externa bo-
na. Quippe cum externa bona non
sint simpliciter amabilia, nisi qua-
tenus utilia sunt ad bona quæ sim-
pliciter esse bona diximus; hac ra-
tione proximum diligere magis de-
bet, qui ex caritate diligit, quam
proprium corpus, modo proxi-
mum diligat quod ad animi simpli-
citer bona. Proprium autem cor-
pus, quod ad externa, & proximos,
non eodem ordine diligere debet
qui ex caritate diligit. Verum, quo
modo ordo sumendum sit, non est
apud omnes protritum. Illud ta-
men nemo negare debet, quod sit
in amore dei & proximi ordo. Ne-
mo enim dubitat, ut postea pate-
bit, in caritatis ipsius ordine deum
esse primo amandum, deinde pro-
ximum; &, in amando proximo,
prius esse unumquemque a se dili-
gendum, postea alterum ab ipso.
Quod si ita est, cur ea caritate, qua
quis alios sibi proximos amat, non
debet hos prius, illos autem poste-
rius

rius amare? Deinde, charitas est inclinatio quædam, qua homo inclinatur ad amandum; quemadmodum aptitudo inclinatio naturalis est quædam ad agendum. Vtraque enim ex divina providentia proficitur. Quare, sicut inclinatio naturalis in aliquibus est major; ceterum in ipsa terra maior quam in aqua ad motum dorsum, & in ipso igne ad motum sursum major quam in aere; sit, ut caritas in aliquibus debet esse major, & in aliquibus minor. Sed penes quos major, penes quos minor, non est clarum, nec exploratum. Verum illud nobis perspicuum est, amabiles esse, & qui beneficia contulerunt, & qui per se. & tione eminent, & qui sanguine vel quavis affinitate nobis conjunguntur, & aliis rationibus alios, ut in libris ethicorum tradidit Aristoteles. Quod si ita fuerit, oportet, in ordine caritatis, qui est ad amabiles propter beneficia collata, primo ex caritate amemus qui in beneficiis conferendis excederint; deinceps alios, secundum excessivum ordinem. Hac ratione Aristoteles deos,

paren-

330 AVGVSTINI NIPHI
parentes, & præceptores, primo di-
ligendos esse tradit. In ordine vero
caritatis, qui est ad amabiles prop-
ter perfectionem, diligendi ex ca-
ritate sunt, qui perfectione exupe-
rant, postea cæteri secundum perfe-
ctionum ordinem. Et hanc ob cauf-
sam Aristoteles primum parentes,
postea uxores, diligendos esse af-
serit. In ordine autem charitatis,
qui ad amabiles est propter conju-
ctionem affinitatis, qui in affini-
tate conjunctiores sunt, hi ex cari-
tate primum diligendi, deinceps
alii secundus affinitatis ordinem.
Possent & alii ordines in caritate ip-
sa constitui secundum alium mo-
dum; qui in amabilibus reperiri
potest. quod divinis doctoribus
differendum relinquo. Nec fortasse
ab ratione esset, si quis in angelis,
qui a nobis ex caritate diliguntur,
ordinem constitueret. Nam nobis
alii affinitate propinquiores viden-
tur. qui videlicet inferiores sunt. hi
enim, quia sunt imperfectiores,
propinquiores nobis apparent. alii
affinitate remotiores. qui videlicet
natura sunt superiores. Et, sicut a fue-
rit,

rit, erunt primum a nobis diligendi angeli; qui minimarum rerum nuncii sunt. deinde archangeli; arcanaorum divinorum revelatores. postea virtutes; a quibus miracula & signa nobis promuntur. potestates deinceps; quæ dæmonum fugatores dicuntur. principatus consequentes; qui regionum provinciarumque sunt custodes. deinde dominationes. throni postea; qui dei sapientia sunt illustrati. consequenter cherubini. ultimo seraphini. At si caritatis ordo ex perfectioribus annotatur, qui natura a nobis remotiores, perfectione vero superiores fuerint, primum ex caritate diligendi erunt. deinde reliqui consequenter pro ipsatum perfectionum ordine. Vtrum vero ita sit, theologia discutiendum reliquo. Satis autem sit, monstrasse locum.

CAPUT CVI.

De amore hominis ad deum.

HACTENVS de amore hominis ad homines & ad angelos. Consequenter de amore

332 AVGVSTINI NIPHI
amore hominis ad deum agendum
est. Sed quoniam aliter beati deum
amant, aliter autem qui in via sunt
ad beatitudinem; ideo dicamus, eos,
qui sunt beati, qui que comprehen-
sores dicuntur, deum amare ex to-
to corde, quatenus omnis eorum in-
tentio, ex omnibus quae meditan-
tur, amant, aut agunt, in deum ipsum
fertur; ex terra mente, quatenus eo-
rum mens actu semper in deum fer-
tur ipsum, & omnia in ipso intue-
tur; ex tota anima, quatenus tota
eorum affectio in deum diligen-
dum continuo fertur, & propter
cum cuncta diligunt; ex tota for-
titudine, sive ex viribus omni-
bus, quatenus omnium exterio-
rum actuum ratio erit dei dilec-
tio. Hac ratione dictum est in
scriptura, Diliges dominum deum tuum
ex toto corde tuo, ex tota anima tua,
& ex tota fortitudine tua. Quibus ver-
bis Lucas addit, & ex omni mente tua.
Qui vero est in via ad beatitudi-
nem, ex precepto debet ex toto cor-
de, mente, anima, & fortitudine,
deum diligere, si nihil ei defuerit ad
divinam dilectionem, quod actu,
aut

aut habitu, in deum non referatur. Datur autem hæc dei dilectio homini in præcepto, primum quidem, ut homo in deum omnia referat, veluti in ultimum finem. Quod Paulus annotavit, cum inquit; *Sive manducatis, sive bibitis, aus aliud quicquam feceritis, in dei ipsam gloriam omnia facite.* Quod adimpleri videtur, cum quispiam vitam suam omnem in obsequium dei constituerit. Nam sic cuncta, quæ per se ipsum aget, virtute quadam in deum ordinabuntur, modo ea non a deo abducant; quemadmodum scelerata. Hac ratione homo ex toto corde deum diligere dicetur. Ex tota vero mente, si mentem suam homo deo subiiciat omnem, ea credens, quæ divinitus traduntur. Quod Paulus annuit, cum inquit; *In captivitatibus indigentes omnem intelligentiam, in obsequiis Christi.* Ex tota autem anima, si homo, quæcumque amat, in deo amaverit; si omnem affectionem generatim in deum retulerit. Quod Paulus non prætermisit, cum inquit; *Sive enim mente excidimus, deo; sive subiecti sumus, nobis. Carissimi omnes Christi.*

334 AVGVSTINI NIPHI
Christi negotiorum. Ex tota vero fortitudine, si omnia exteriora nostra verba & opera in divina caritate firmantur. Quod etiam Paulus monet, cum inquit; *Omnia enim vestra in caritate fiant.* Et, quia primus modus est fere impossibilis in hac vita, non datur in præcepto homini prius, quam fuerit simul viator ac comprehensor, ut Dominus fuit. Secundus vero, quia possibilis homini est, in præcepto datur. Verum, quia difficilis admodum videatur, ideo ex consilio monet Paulus, si quis facilius cum assequi voluerit, ut suum animum a rerum temporali cura avertat, hoc enim pacto contemplando, amando, voluptatemq; Domini implendo, in deum facilius rapietur. Est autem amor hujusmodi longe magis in deum quam in proximum destinandus. Quod Dominus apud Lucam insuit, cum inquit; *Si quis venit ad me, & non odie patrem, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, non potest meus esse discipulus.* Qua ratione sit, ut longe magis deus quam proximus diligendus sit, cum præco dicat,

dicat, omnes esse odio habendos. Insuper, ex caritate unusquisque deum magis diligere debet quam se ipsum; quippe cum deus sit commune bonum, in quo, velut in principio ac fonte, beatitudo est, cuius participatione omnes beati dicuntur.

CAPUT CVIII.

De amore dei ad boninem, & de divina p[ro]bilantia, & de amore dei ad res irrationales.

POstheo de dei amore differendum, non quidem amphissimis discussionibus, sed brevibus, quantum nostro libro, qui de pulchro & amore est, prodeesse videtur. Deum itaque se ipsum amare, Peripatetici probarunt, & summi theologi exploratissimum esse tradunt. Nam intellectus est, quem voluntas comitatur, quemadmodum umbra corpus. Quare si deus se ipsum intelligit, se ipsum quoque amet necesse est. Et, quoniam se esse intelli-

336 AUGUSTINI NIPHI
telligit infinitum bonum , & ipse
est intellectus atque voluntas infi-
nita, necesse est , ut etiam se ipsum
amet amore infinito. Cum enim
ipse se diligit quantum in se diligi-
bilis est, & voluntas amet quantum
pro facultate amare potest ; sic , ut
deus bonum sibi optet infinitum ,
hoc est , beatitudinem infinitam , &
Esse infinitum , ceu perfectionem
infinitam. Hoc autem fieri non po-
test , nisi amor sit infinitus. Quare
est dei philautia , ut se ipsum amet
amore infinito. Vtrum autem amor
iste sit caritas, theologis discutien-
dum omitto. Illud unum scio , in
hujusmodi amore maiorem unita-
tem esse, quam sit in quavis amici-
cia unio; quippe cum illa sit in iden-
titate , ut logicorum . verbis utar ;
hæc autem in cōmunicatione. Con-
sequenter amat nos . quod Aristó-
teles & Averroes probarunt, asse-
rentes, deum primaria intentione ,
ut verbis utar eorum , amare se ip-
sum , secundaria autem nos. Et ,
quoniam amat nos , necesse est , ut
ex charitate amet. Sumus enim
cum eo in communicatione beatitu-
dinis

dinis convenientes ; sumus , sicut & ipse , intellectuales ; sumus ejus imago. Quod si amat nos ex caritate, necesse est ut nobis optet omnia bona quæ nobis accidere possunt , & quæ sunt gratiæ & gloriæ , & exteriora per eum modum , quo utilia sunt ad simpliciter bona. Signo autem nobis est, quoniam omnia fecit propter nos. Sumus enim & nos (ut Aristoteles inquit) quasi finis omnium. Quod si nos ex caritate dilexerit, necesse est ut omnes creature irrationalis diligat : non quidem amore amiciciæ ; (quæ caritas est :) non enim eum redamare possunt , cum non communicent cum deo in vita intellectuali ; sed amore concupiscentiæ , quatenus eas & ad rationales creature , & ad se ipsum dirigit : ad rationales quidem creature , quatenus ordinat illas , ut serviant rationalibus creaturis in simpliciter bonis : ad se ipsum vero , non quatenus eis indigeat , sed propter suam bonitatem atque honorem. Nihil autem prohibet , ut a deo & a nobis aliquo modo diligantur ex caritate ipsa , in quantum

(p)

vide-

338 AVG V S T I N I N I P H I
videlicet deus & nos eas volumus
conservandas esse ad dei honorem,
nec non ad hominum utilitatem.
Quod si dicas; Deus vult nobis bo-
na, & gratiaz, & gloriæ, & externa
omnia que nobis accidere pos-
sunt; cum omnia, quæcunque vo-
luerit deus, ea fecerit ; ut in pſal-
mis exploratum est : hæc omnia
omnibus hominibus facta esse ne-
cessæ est. Nemo enim dubitate de-
bet , deum hæc omnia nobis velle ,
optareque. Quod & Paulus etiam
probare videtur, cum inquit ; *Deus*
vult omnes homines salvos fieri, & ad agni-
tionem veritatis venire. Hoc autem no-
bis velle , est omnia bona nobis
velle atque optare. Sed cur non
perveniant , Damascenus , vir do-
ctissimus , asserit , deum hæc omnia
nobis velle antecedenti quadā vo-
luntate. quo modo judex vult , om-
nem hominem vivere. hoc enim ju-
dex vult , quia bonum. Voluntate
vero consequente , quosdam homi-
nes vult vivere , quosdam mori. lu-
vere quidem , quos nihil nisi bonum
sequitur. mori vero , quos malum
consecatur , quo finirei mortis ,
ut

ut homines homicidas , ut grappa-
tores , & cæteros id genus. Ita quo-
que deus hominibus vult & optat
omnia bona voluntate quadam
antecedenti ; quoniam omnes , quo-
ad sunt naturæ intellectuales , sunt
boni : consequenti voluntate , vi-
delicet ea quæ consequitur ad ope-
ra hominum , vult , quosdam ser-
vari , quosdam autem damnari , se-
cundum suæ iusticiæ necessitatem .
Qua ratione fit , ut talis in volun-
tatibus ordo , non fit ex parte dei ,
in cuius voluntate nihil prius , ni-
hilve posterius est ; sed ex parte
hominum , quibus bona aut mala
vult . Hactenus de amore dei ad
hominem .

CAPUT CIX.

*De beroine illustris Ioanna pul-
chritudine.*

Ils igitur dilucidatis , pro nostri
libelli fine deducendum est , il-
lustrem Ioannam earum puella-
rum esse pulcherrimam , quarum
meminimus ; quippe cum morum
(p 2) con-

340 AVGVSTINI NIPHI
concinnitate, atque corporis for-
ma, eas omnes excellat. Nam in
sui corporis partibus, non in ali-
quibus quidem, sed vel in omni-
bus, gratia cernitur, cum primum
nobis occurrit. In iis vero puellis,
quarum meminimus, in quibusdam
dumtaxat. In Cynthia enim (quæ
Propertium movit) gratia solis e-
rat ocellis. quod innuit, cum in-
quit;

*Cynthia prima suis miserum me cepit o-
cellis.*

In Briseide vero gratia, qua A-
chillem rapuit, in solo colore. unde
Horatius;

*Primi insolentem serva Bryseis
Niveo colore movit Achillem.*

In Eurydice gratia, quæ Orpheum
concitavit, in capillis, digitis, vul-
tu, papillisque conspirabat. ut
Quintius inquit;